- 1 -

重 庆 市 高 等 教 育 学 会

重庆市高等教育学会

关于第 58.59 届中国高等教育博览会“现代

职业教育高质量发展论坛“职业教育赋能乡

村振兴创新教育论坛”征文评选结果的通知

各有关院校：

由中国高等教育学会主办、重庆轻工业职业学院和国药

励展公司承办的第 58.59 届中国高等教育博览会现代职业教

育高质量发展论坛平行论坛六“职业教育赋能乡村振兴创新

教育论坛”于 2023 年 4 月 8 日—10 日在重庆国际博览中心举

行。为服务乡村振兴国家战略，助力乡村振兴事业发展，重

庆市高等教育学会与本论坛组委会联合开展了“职教赋能乡

村振兴创新教育”主题文征集活动。本次活动共收到本科、高

职、中职院校的参评论文 175 篇，经评审组专家评审，共评

选出入选获奖论文 72 篇，其中一等奖 15 篇，二等奖 22 篇，

三等奖 35 篇。现予公布。

附件：职业教育赋能乡村振兴创新教育论坛征文入选名单

重庆市高等教育学会

2023 年 4 月 4 日

- 2 -

附表：

职业教育赋能乡村振兴创新教育论坛征文入选名单

一、本科组

序号 论文名称 作者姓名 作者单位 奖项

1
高职院校“工匠精神”职业生涯教育问题

与优化路径分析
孔祥瑞 李明 重庆师范大学 一等奖

2
以本土音乐文化赋能乡村振兴——重

庆乡村音乐基础教育创新发展研究
杨稀雯 重庆文理学院 一等奖

3
企业参与现代智慧旅游产业学院建设

的现实障碍、动力机制与路径破解

王玫 李永玲

罗琪馨

徐翠平

张云耀

重庆师范大学 二等奖

4
乡村振兴背景下休闲农业产业融合路

径及人才培养
金朝昆 重庆市委党校 二等奖

5
数字化转型背景下职教赋能乡村振兴

教育路径创新研究
郑自园 重庆师范大学 二等奖

6 马上消费探索乡村振兴新路径 王晨灿 重庆师范大学 三等奖

7
新时代职业教育赋能乡村振兴的必要

性、现实性与可能性研究
王小培 重庆理工大学 三等奖

8

从“为农”到“强农”：民族地区职业教育

赋能乡村振兴的逻辑旨归、现实困境与

发展路径

周昊天 重庆开放大学 三等奖

二、高职组

序号 论文名称 作者姓名 作者单位 奖项

1
关于推进重庆市“三社”融合助推农村集

体经济发展的研究
石静 重庆城市管理职业学院 一等奖

2
乡村战略背景下职业教育发展助推乡村

旅游的人才培养研究
谭燕 重庆轻工职业学院 一等奖

3
新时代职业院校基层党组织服务地方乡

村振兴的策略研究
杨婧娴 重庆工业职业技术学院 一等奖

4
乡村振兴背景下三峡重庆库区农村学前教育高

质量发展的价值、现实困境与出路探究
王大林 黄涛

重庆幼儿师范高等专科

学校
一等奖

5
艺术职业教育推动库区乡村教育振兴的

实践探索

张群 王云龙

肖宝军 何怀兵

重庆幼儿师范高等专科

学校
一等奖

6 农村电子商务赋能乡村产业振兴研究 张育博 重庆城市职业学院 一等奖

7 振兴乡村：“田间学院”共生赋能——以 郎朗  重庆三峡职业学院 一等奖

- 3 -

重庆三峡职业学院为例 赵福奎 卢文凤

8
“新职教法”背景下高职院校建设产业分

院的模式研究

王吉成

贺娜
重庆轻工职业学院 一等奖

9
如何开发农民的“脑矿”——晏阳初平民

教育思想对乡村人才振兴的启示
李同同 重庆工程职业技术学院 一等奖

10 职业教育赋能乡村振兴的创新路径探讨 余桃 重庆智能工程职业学院 二等奖

11
提升职业教育服务乡村振兴战略水平的

路径研究
邱雪林 重庆商务职业学院 二等奖

12
职业院校“引才”策略助推乡村人才振兴

实施路径研究

谭玉玲 李孟娟

施小龙

重庆幼儿师范高等专科

学校
二等奖

13

民族地区乡村振兴与高职院校创新创业

人才培养耦合路径研究——以重庆经贸

职业学院为例

杨诚 重庆经贸职业学院 二等奖

14
乡村振兴战略下校地联动促进居民获得

感的调查研究

袁伟 杨德莉

经有姣 张赟
重庆化工职业学院 二等奖

15 新乡村青年农民“思政赋能”研究 赵杰 赵一欢 重庆三峡职业学院  二等奖

16
产教融合下高职院校与企业共建专业质

量监控的路径研究
黄红艳 重庆艺术工程职业学院 二等奖

17
乡村振兴视角下乡村人才需求现状与对

策

刘洋

梅丽娜
重庆轻工职业学院  二等奖

18
乡村振兴背景下重庆地区高职院校“校

企乡”三方融合发展模式建构
李远琦 重庆轻工职业学院 二等奖

19
乡村振兴背景下西南地区医药类职业教

育校企（院）命运共同体的探索
熊娟   重庆医药高等专科学校   二等奖

20
新时代地方师范类专科院校助力乡村教

育振兴的师资培养优化路径探索
贾鹏敏

重庆幼儿师范高等专科

学校
二等奖

21
西部地区后扶贫时代的高等职业教育助

力乡村振兴路径研究
周渝力 刘怡楠 重庆海联职业技术学院 二等奖

22
产教融合视阈下高职院校构建产业学院

的机制和路径研究
刘豪 重庆商务职业学院 二等奖

23
新时代高职教育助力乡村人才振兴的功

能定位与实践探索
吴丽芳 重庆电子工程职业学院 三等奖

24
医药类职业院校赋能乡村振兴：依据、

探索与启示

廖开兰

杨小华
重庆医药高等专科学校  三等奖

25
职业教育服务乡村振兴促进共同富裕的

方向、难点及途径研究

杨成

丁敏
重庆工业职业技术学院 三等奖

26
新时代下高职思想政治教育助力乡村振

兴人才培养路径研究
苟晓朦

重庆水利电力职业技术

学院
三等奖

27
量身定制教育师资  精准赋能乡村振兴

——新时代高职“小教”类专业人才培养
高世江李灵通

重庆幼儿师范高等专科

学校
三等奖

- 4 -

方案优化研究

28
数字化赋能乡村精准扶智：理论模型与

推进路径
丁翠娟赵福奎 重庆三峡职业学院 三等奖

29
校地协同助力乡村振兴——关于铜梁地

区生产性景观建设的思考
吴凡 重庆艺术工程职业学院  三等奖

30
新时代职业教育赋能乡村振兴的职能研

究

刘胜久 伍小兵

汪应 冯梦如
重庆工程职业技术学院 三等奖

31
新时代高职英语课程教学改革赋能乡村

振兴的策略研究
胡兰花 重庆轻工职业学院  三等奖

32
职业教育赋能乡村振兴校地合作协同育

人途径探究
王超 张山山 重庆轻工职业学院 三等奖

33
职业教育服务乡村振兴促进共同富裕的

尝试与探索
张鲁青 重庆五一职业技术学院 三等奖

34
乡村振兴背景下高职院校贫困大学生资

助工作创新研究
邹娟娟 重庆工程职业技术学院 三等奖

35
川渝高职教育赋能乡村振兴：缘由与路

径——基于人才供给的视角

文武全 李如伊

陈媛

重庆水利电力职业技术

学院
三等奖

36
职业教育科技赋能乡村振兴的路径与机

制研究
郭娇 重庆医药高等专科学校 三等奖

37
“乡村振兴”背景下运用任务驱动促进幼

儿教师的职前专业成长
陈锦荣

重庆幼儿师范高等专科

学校
三等奖

38
职业教育发展助推乡村振兴策略下托幼

照护类人才支撑研究

唐玲玲

沈琴
重庆轻工职业学院 三等奖

39
职业教育助推乡村人才振兴的问题与对

策探究

郑舒丹

李瑞
重庆轻工职业学院 三等奖

40
高职院校服务乡村文化振兴的现实困境

和推进策略
韩雪 重庆工程职业技术学院 三等奖

41
职教联盟，协同育人 ——新时代高职体

育教育赋能乡村振兴的策略探究
陈龙

重庆幼儿师范高等专科

学校
三等奖

42
新时代文化艺术职教人才助推乡村文化

振兴的培养路径研究

罗纱织

陈愚

重庆幼儿师范高等专科

学校
三等奖

43
乡村振兴旅游工作者英语能力培养路径

创新探索
涂琼引 重庆轻工职业学院 三等奖

44
职业教育发展助推乡村振兴战略的人才

支撑研究
王雪梅李永玲 重庆轻工职业学院 三等奖

三、中职组

序号 论文名称 作者姓名 作者单位 奖项

1 新时代中等职业教育赋能乡村振兴的策略研究 秦峰
重庆市忠县职业教育

中心
一等奖

2 基于乡村振兴背景下校地企融合发展的探索与实践   何豹
重庆市梁平职业教育

中心
一等奖

- 5 -

3 扛起职教担当，助力乡村振兴   冉光翠
重庆市开州区职业教

育中心
一等奖

4 新时代中职教育赋能乡村振兴的现状、问题和策略 董江凤
重庆市忠县职业教育

中心
一等奖

5 县域中职学校培育乡村产业新业态的实践研究 石磊
重庆市开州区职业教

育中心
二等奖

6 创新创业教育助力乡村振兴
何远兴

张纤千

重庆市涪陵区职业教

育中心
二等奖

7
职业教育服务乡村振兴战略的价值旨归与实践路径

分析
陈鑫

重庆市璧山职业教育

中心
二等奖

8 强农兴农中的 C 位担当 张燕
重庆市梁平职业教育

中心
二等奖

9
中职学校多学科协同教学赋能农业农村现代化路径

研究—构建高水平涉农产业学院 助力乡村全面振兴
苏燕

重庆市梁平职业教育

中心
二等奖

10 县域中等职业学校对接乡村振兴战略研究 王宪
重庆市开州区职业教

育中心
二等奖

11
厚植“乡土”情怀，浅析中职教育赋能贫困山区乡村振

兴的途径与思路

王曦川

任晓花
重庆市工艺美术学校 三等奖

12 以高质量职业教育赋能乡村振兴发展 刘娜
重庆市忠县职业教育

中心
三等奖

13 职业教育赋能乡村振兴创新教育路径、方法研究 张世林
重庆市城口县职业教

育中心
三等奖

14 浅谈职校计算机专业教育如何服务乡村振兴 代欢
重庆市丰都县职业教

育中心
三等奖

15 乡村“人”的振兴与职业教育耦合演进 梅雨生 重庆市工业学校 三等奖

16
乡村振兴背景下农村中等职业教育人才培养的现状

和改进方案
吴晶晶

重庆市忠县职业教育

中心
三等奖

17 职业教育赋能乡村振兴，创新教育路径和方法研究  尹成兰 重庆望江技工学校  三等奖

18
职业教育赋能乡村振兴创新人才培养路径研究——

以重庆市黔江区武陵山乡村振兴学院为例

刘江华

周诗明

张玉庆

重庆市黔江区民族职

业教育中心
三等奖

19 新时代职业教育赋能乡村文化振兴的路径探究 冉小庆
重庆市梁平职业教育

中心
三等奖

20 绘职教赋能同心圆，谱乡村振兴新乐章 任爽
重庆市忠县职业教育

中心
三等奖